
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.     307  Del 18/07/2019 
 

Nr.    63   del 18/07/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via 

Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura  

CUP: D29H19000070001-CIG 7893441194 Liquidazione in acconto del 1ed 

ultimo SAL. 

Impresa Savoca Sabatino s.r.l.  – C.da Santa Lucia - Enna (EN).       
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

                     

Premesso: 

• Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 veniva concesso un contributo ai 

Comuni con popolazione  inferiore a 20.000 abitanti di € 70.000,00; 

• Che in data 14/02/2019 con Determina Dirigenziale N°79, veniva nominato il RUP e il personale  di 

supporto partecipante alla suddivisione degli incentivi per come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 

N°50/2016 e s.m.i.; 

• Che in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha scelto di effettuare una manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo Comunele sito in Via Matteotti e destinato a Palestra Comunale; 

• Che la manutenzione della Palestra Comunale è necessaria ed urgente al fine di evitare le notevoli 

infiltrazioni di acqua piovana che stanno danneggiando  sia le strutture murarie che il pavimento in 

parquet ; 

• Che la Palestra Comunale è stata chiusa al pubblico per inagibilità dovuta alle infiltrazioni di acqua 

piovana ; 

•  Che con Determina Dirigenziale N° 86 del 18/02/2019 veniva nominato il progettista , coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direttore dei lavori individuando un 

professionista esterno all’UTC non avendo all’interno professionalità adeguate all’intervento tranne 

l’Ing. Francesco Puma Capo settore P.O. VIII^ -LL.PP. ma che lo stesso essendo oberato da altre 

incombenze non può redigere la progettazione nei termini previsti dal bando di assegnazione del 

contributo; 

• Che a seguito di una attenta ricognizione è stato individuato nell’Arch. Calogero Sorce , iscritto 

all’Albo Regionale dei professionisti N°1336 e All’Albo degli Architetti della Provincia di 

Caltanissetta al N° 761 con Studio in Mussomeli (CL)  il professionista con idoneo alla redazione del 

progetto esecutivo; 

• Che  con nota del 15/04/2019 in atti al prot. 6440 del 15/04/2019 venivano presentate N°2 copie di 

progetto ; 

• Che il progetto così adeguato, dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 48.000,00 per lavori 

ed oneri di sicurezza a base d’appalto oltre a € 22.000,00 per somme a disposizione 



dell’Amministrazione viene sottoposto all’esame del sottoscritto Geom. Nino Comparato , RUP 

nominato con Determina Dirigenziale N°79/2019, per l’approvazione in linea tecnica secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente;  

• Che per l’approvazione in linea tecnica il RUP viene coadiuvato dall’Ing. Francesco Puma in quanto 

la struttura è una struttura leggera metallica; 

• Che, il progetto è dotato di tutti gli elaborati richiesti, il cui importo complessivo di €. 70.000,00 e 

così suddiviso: 

• Che con deliberazione dirigenziale n.180 del 03.05.2019 veniva approvato il progetto esecutivo 

ammontante a complessivi € 70.000,00, così distinti: A) € 48.000,00 per lavori a base d’asta, di cui € 

47.200,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €  800,00 per oneri della sicurezza;   B) € 22.000,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione ;  

• Che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata dal Ministero dell’Interno somme 

del bilancio comunale impegno n. 1277/17 intervento 20810101 cap. 1; 

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 03/05/2019 veniva determinato il sistema di gara per 

l’affidamento dei lavori secondo la procedura prevista dal comma 2 lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs n. 

50 del 18 Aprile 2016  modificato dal D.L. N° 32/2019; 

• Che con lettera d’invito prot. n. 7119-7120 e 7121 del 03.05.2019 venivano invitate 3 ditte 

specializzate nel settore per la creazione di strutture, fissando come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il giorno 09/05/2019 alle ore 12.00; 

• Che con verbale di gara del 10/05/2019, venivano aggiudicati, in via provvisoria, i lavori di cui in 

oggetto all’Impresa Savoca Sabatino s.r.l. con sede in Enna (EN) che ha offerto un ribasso percentuale 

del 0.50% e quindi per un importo contrattuale pari ad € 47.764,00 comprensivo degli oneri per la 

sicurezza,oltre IVA; 

• Che con scrittura privata Rep. 11 del 13.05.2019 registrato a Enna il 14.05.2019 al n. 814 Vol 1/T, i 

lavori di cui all’oggetto sono stati affidati all’ Impresa Savoca Sabatino s.r.l.  – c.da Santa Lucia Enna 

(EN), P.I. 01233760865, per un importo  contrattuale complessivo di €. 47.764,00 ( 

quarantasettemilasettecentosessantaquattro/00) oltre I.V.A.;                          

• Che i lavori sono stati consegnati in data 13/05/2019 con termine delle lavorazioni in data 

01/07/2019, per una durata totale pari a  50 giorni (giorni cinquanta); 

• Che il Ministero dell’Interno ha già accreditato nelle casse del Comune la somma di €. 35.000,00 pari 

al 50% dell’intero finanziamento di €. 70.000,00; 

•  Visto: lo stato d’avanzamento lavori n. 1 emesso in data 15.07.2019 e vistato dal Responsabile del 

Procedimento in pari data;  

• Visto: Il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 15.07.2019 dal Responsabile del Procedimento, 

dell’importo di € 47.525,18 oltre I.V.A. 22% di € 10.455,54 per complessive €  57.980,72; 

• Vista: La fattura n. 19/E del 16.07.2019, dell’ Impresa Savoca Sabatino s.r.l.  – c.da Santa Lucia Enna 

(EN) dell’importo di € 57.980,72 di cui  € 47.525,18 per lavori ed € 10.455,54 per I.V.A. 22%; 

• Visto: il DURC rilasciato in data 18/07/2019 dagli Enti preposti dal quale si rileva che la ditta Savoca 

Sabatino s.r.l.  – C.da Santa Lucia - Enna (EN) risulta essere in regola; 

• Considerato che il 1 ed ultimo SAL ammonta complessivamente ad €. 57.970,72 e quindi superiore 

alle somme accreditate dal Ministero dell’Interno;  

• Considerato che occorre provvedere alla liquidazione in acconto del 1SAL; 



• Il proponente responsabile del procedimento, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di 

interessi,nemmeno potenziale,ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

Visto: 

• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

• Vista: la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relative all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali  

 

 

DETERMINA 

 

1) DI LIQUIDARE all’Impresa Savoca Sabatino s.r.l.  – c.da Santa Lucia Enna (EN), Partita 

I.V.A. *********, la somma di €. 35.000,00 in acconto della fattura n. 19/E del 16.07.2019, 

dell’importo € 57.980,72 di cui  € 47.525,18 per lavori ed € 10.455,54 per I.V.A. 22%, emessa 

dallo stesso per il pagamento del 1 SAL, relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  

Manutenzione Copertura”; 

2) DI ACCREDITARE all’Impresa Savoca Sabatino s.r.l.  – c.da Santa Lucia Enna (EN), Partita 

I.V.A. ************ la somma di €. 28.688,52 con bonifico bancario IBAN: IT************, 

quale acconto dell’intero importo imponibile di €. 47.525,18; 

3) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata con somme DEL 

Ministero dell’Interno. 

 

 

 

                   Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

                             Geom. Calogero Terranova 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


